e capitan generale di sua Santità. Avendosi a provvedere
dei capitani delle galere di sua Beatitudine al nostro general
governo commesse nella istante impresa contro infedeli,
et conoscendo il valore et meriti del molto honorato
signore Fabio Santa Croce, nobile romano, gli diamo il
carico per la presente di una di dette galere, deputandolo
capitano di quella: con autorità, e facoltà di armarla,
comandarla, e provvederla come conviene alla qualità
sua, et confidiamo che esso signore farà per servitio
di sua Santità. Comandiamo però che per tale sia riconosciuto
favorito, et obbedito da chi appartiene, non
si facendo il contrario per quanto si ha cara la gratia
di Sua Santità et nostra. Dato a Roma il dì 11 giugno
1570.»

Prima però che fosse spedita questa patente, già Fabio
viaggiava in diligenza verso Venezia per aver dal
Senato quei corpi di galere e condurli in Ancona, portando
seco calde raccomandazioni ai Governatori della
Marca e della Romagna che il favorissero nell’assoldare
i marinari; ed ordine ai tesorieri acciò lo provvedessero

del danaro.[8] Fabio nel suo rapido passaggio, lasciando
ovunque istruzioni ed uomini da ciò, faceva
scrivere i comiti o capi delle ciurme, gli scrivani, i piloti,
le maestranze, i bombardieri, e i marinari.[9] Al
tempo stesso le comunità vuotavano le carceri di tutti
i condannati e scrivevano volontarj per metterli al remo,
ove erano poscia dagli stessi comuni senza aggravio
dello Stato come prima mantenuti.

[15 giugno 1570.]

Appresso a Fabio ordinò Marcantonio gli altri capitani
a comandar le galere, e le patenti di ciascuno pose
ne’ suoi registri: donde mi piace cavarne quella che ebbe
Domenico de’ Massimi, del quale dovrò più volte ragionare.[10]
«Marcantonio Colonna ec.

»Essendo piaciuto a sua Beatitudine servirsi di noi
in quest’impresa contro infedeli con darci il carico delle
galere et fanterie che sopra quelle hanno da militare, et

convenendo al servitio di sua Santità et alla fede che di noi
ha mostrato in questa importante occasione come al debito
et riputatione nostra, haver persone di sapere et di
valore, havemo pregato l’illustrissimo signor Domenico
de Massimi, conte di Cicigliano, che volesse accettare
l’infrascritto carico che per sua comodità et per potersi
nell’occasione mostrare gli avemo dato: et trovato in
detto signore corrispondente desiderio verso il servitio
di sua Santità et amor nostro, li concedemo in vigore
della facoltà nostra il governo di una di dette galere che
appresso per nostro ordine gli sarà consegnata, et una
di dette compagnie da poter nominare il capitano di essa
et ispedirgliene patente con tutte le provvisioni, paghe,
stipendi, gaggi et emolumenti che si sogliono pagar dai
ministri di sua Santità e da quelli che a ciò saranno deputati.
Dunque potrà il detto signore quanto prima fare
allestire detta compagnia per eseguire l’ordine nostro;
volendo, e comandando che nella sua galera sia da ognuno
come la persona nostra obedito, et da ciascuno conforme
al suo merito honorato per quanto si ha caro la gratia di
sua Santità et nostra. In Roma a dì 12 di giugno 1570.»
Al modo stesso Marcantonio chiamò seco il fior dei prodi
tra la romana nobiltà a comandar le sue galere; e questi
furono Orazio Orsini, Pompeo Colonna, Prospero
Colonna, Muzio Frangipani, il cavalier Malaguzzi, Domenico
de’ Massimi, Manlio Baglioni, Alessandro Ferretti,
Gianluigi Giorgi, il cavalier Gaspare Bruni e Cencio
Capizucchi. E perchè tra quei signori non avesse a
nascere controversia fece imborsare i nomi loro da una
parte, e quelli delle galere dall’altra, e cavarli per dare
a ciascuno la sua secondo che gliene venisse la sorte,
salvo quello della capitana, che dovendo essere di speciale
fiducia, e vivere sempre vicino al generale, non
per fortuna ma di sua elezione vi condusse Cencio Capizucchi.[11]